1
2

	Муниципальный район

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»

муниципальнай

оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «19» _сентября__2025 года                            № __01-03-760/5___

О реорганизации МКДОУ «Детский сад «Теремок» г. Ленска»
В соответствии с распоряжением главы от 18.02.2025 г. № 01-04-203/5 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по созданию образовательного комплекса с единым управленческим аппаратом в муниципальном районе «Ленский район»», постановлением и.о. главы МР «Ленский район» от 03.04.2025 г. № 01-03-296/5 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных казенных, бюджетных, автономных (образовательных, общеобразовательных) учреждений муниципального района "Ленский район" Республики Саха (Якутия), а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений и дополнений», приказом Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 17 декабря 2024 г. № 01-03/2427 «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации находящейся в ведении Республики Саха (Якутия), муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения, и подготовке ею заключений», принимая во внимание рекомендации органа государственно-общественного управления образовательной организации, заключение комиссии от 16.09.2025 года, по результатам проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации дошкольных образовательных учреждений г. Ленска МР «Ленский район» п о с т а н о в л я ю:
1. Приступить к процедуре реорганизации муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» с последующим его переименованием после завершения процедуры реорганизации в муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Территориальный образовательный комплекс «Теремок» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» (сокращенное наименование – МКДОУ «ТОК «Теремок» г. Ленска») в форме присоединения к нему;
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения "Центр развития ребенка - детский сад "Сказка" г. Ленска" муниципального района "Ленский район" Республики Саха (Якутия);
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения "Центр развития ребенка - детский сад "Звездочка" г. Ленска"  муниципального района "Ленский район" Республики Саха (Якутия);

- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка-детский сад «Сардаана» г. Ленска"  муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия);

- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия);

- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Искорка» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия);

- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Чебурашка» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия);

- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Золотой ключик» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия);

- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Белочка» г. Ленска» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия).

2. Результатом реорганизации считать функционирование МКДОУ «ТОК «Теремок» г. Ленска с местами ведения образовательной деятельности по адресу: г. Ленск, ул. Якутская, д.60, а также в структурных подразделениях, расположенных по адресу:

- Детский сад «Сказка», г. Ленск, РС (Я) ул. Набережная д.51;

- Детский сад «Звездочка», г. Ленск, ул. Таежная д.1, мкр."Северный" ул. Омская, 34;

- Детский сад «Белочка», г. Ленск, ул. Ленина д. 66 «А»;

- Детский сад «Сардаана» г. Ленск, ул. Орджоникидзе д.9;

- Детский сад «Солнышко» г. Ленск, ул. Дзержинского д.13;

- Детский сад «Золотой ключик» г. Ленск, ул. Победы д.18;

- Детский сад «Искорка» г. Ленск, ул. Интернациональная д.27;
- Детский сад «Чебурашка» г. Ленск, ул. Фурманова д.7 «А»
3. Считать МКДОУ ТОК «Теремок» г. Ленска МР «Ленский район» правопреемником всех прав и обязанностей реорганизуемых муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» в соответствии с передаточным актом.

4. Возложить ответственность за проведение мероприятий по процедуре реорганизации муниципальных образовательных учреждений на заместителя главы по социальным вопросам МР «Ленский район» Барбашову А.С.

5. Уполномоченным от имени Учредителя органом, осуществляющим управление в сфере образования на территории МР "Ленский район" реорганизуемых муниципальных образовательных учреждений, назначить МКУ «РУО» МР «Ленский район».

6. Функции и полномочия собственника недвижимого имущества реорганизуемых муниципальных образовательных учреждений осуществляет МКУ «КИО» МР «Ленский район».

7. Установить, что основные цели деятельности реорганизуемых образовательных учреждений сохраняются без изменений.
8. Руководителям реорганизуемых образовательных учреждений:

- обеспечить соблюдение прав воспитанников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- уведомить работников о предстоящей реорганизации в срок не менее чем за два месяца, обеспечить соблюдение их трудовых прав и гарантий в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. При необходимости сокращения численности штата провести мероприятия по сокращению с учетом требований Трудового кодекса РФ.
9. Определить срок реорганизации с момента подписания настоящего постановления до 31.12.2025г.

10. Создать и утвердить состав комиссии по реорганизации дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
11. В течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления уведомить Межрайонную инспекцию ФНС России №2 по РС (Я) (далее - ФНС) о принятии решения о реорганизации учреждения;

12. В течение недели после даты издания настоящего постановления разместить в журнале "Вестник государственной регистрации" сообщение о начале процедуры реорганизации учреждения, дважды с периодичностью один раз в месяц, и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами;
13. Организовать и провести в установленном порядке передачу нежилых зданий (помещений) по адресам реорганизуемых муниципальных образовательных организаций и материальных ценностей на баланс МКДОУ ТОК «Теремок» г. Ленска;
14. Обеспечить в установленном порядке закрытие лицевых счетов в финансовых органах и казначействе перечисление остатков денежных средств на соответствующие счета правопреемника;
15. После опубликования сообщения, указанного в пункте 12 настоящего постановления, составить передаточный акт и утвердить его;
16. После завершения процесса реорганизации муниципального учреждения подать в ФНС документы, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей";
17. Подготовить Устав муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Территориальный образовательный комплекс «Теремок»» муниципального района «Ленский район»» РС (Я) в новой редакции с учетом правопреемства прав и обязанностей реорганизуемых образовательных организаций МР «Ленский район»;
18. Осуществить иные необходимые действия в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
19. Назначить ответственных исполнителей и сроки реализации мероприятий по реорганизации муниципальных дошкольных образовательных организаций МР «Ленский район» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
20. Главному специалисту управлению делами (Иванская Е.С.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и обеспечить размещение на официальном сайте администрации муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
Глава
   А. В. Черепанов

	Приложение №1
к постановлению главы

от «____»___________2025 г.

№_______________________

Состав комиссии

Состав комиссии по реорганизации дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район»:

Барбашова А.С. – заместитель главы по социальным вопросам МР «Ленский район», председатель комиссии.

Члены комиссии:

Корнилова И.Н. – заместитель председателя комиссии, начальник МКУ «РУО» МР «Ленский район»;

Болгова Е.Н., заместитель начальника по ФЭВ МКУ «РУО» МР «Ленский район»;

Пляскина А.С., председатель МКУ «КИО» МР «Ленский район»;

Сизых П.Г., директор МБУ «Гранит» МР «Ленский район»
Симонова О.Н., начальник правового отдела МР «Ленский район»;

Олейник А.Н., заместитель председателя МКУ «КИО» МР «Ленский район»;

Чувашлева В.Л., и.о. начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия» МР «Ленский район»;
Пимченко Т.Н. – секретарь комиссии, главный специалист МКУ «РУО» МР «Ленский район».

	Начальник МКУ «РУО»

МР «Ленский район»

	И.Н. Корнилова

	Приложение №2
к постановлению главы

от «____»___________2025 г.

№_______________________

Перечень мероприятий по проведению реорганизации дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район»
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Уведомление Межрайонной инспекции ФНС России №2 по РС (Я) (далее - ФНС) о начале процедуры реорганизации с указанием формы реорганизации
	В течение 3-х рабочих дней после даты принятия настоящего постановления
	МКУ «РУО» и руководители ДОУ

	2
	Размещение уведомления в журнале "Вестник государственной регистрации" о реорганизации согласно ст. 60 ГК РФ
	Дважды с периодичностью один раз в месяц (первый раз – после внесения записи о реорганизации, второй раз через месяц после первой публикации)
	МКУ «РУО» и руководители ДОУ

	3
	Уведомление кредиторов о начале процедуры реорганизации
	В течение 3-х рабочих дней после даты принятия настоящего постановления
	Руководители ДОУ

	4
	Уведомление в письменной форме работников дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» о предстоящей реорганизации в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
	В срок не позднее 01 октября 2025 г.
	Руководители ДОУ

	5
	Разработка и утверждение новой структуры и штатного расписания МКДОУ ТОК «Теремок» г. Ленска
	До 01 октября 2025 г.
	Руководитель МКДОУ «ТОК «Теремок»
г. Ленска»
МКУ «РУО»
Барбашова А.С.

	6
	Переоформление лицензии на осуществление образовательной деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ
	До 31.12.2025 г.
	Руководитель МКДОУ «ТОК «Теремок»
г. Ленска»
МКУ «РУО»

	7
	Проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств реорганизуемых дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район»
	До 01.12.2025 г.
	Руководители ДОУ, МКУ «КИО», МКУ «Централизованная бухгалтерия»

	8
	Подготовка согласование и утверждение передаточного акта в соответствии со ст.59 ГК РФ, содержащее положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизуемых дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» в отношении всех кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами
	До 01.12.2025 г.
	Руководители ДОУ, МКУ «Централизованная бухгалтерия»

	9
	Внесение изменений в Реестр муниципального имущества МР «Ленский район» и бюджетный учет казны МР «Ленский район»
	До 31.12.2025 г.
	МКУ «КИО»

	10
	Утверждение в новой редакции Устава МКДОУ «ТОК «Теремок» г. Ленска» и представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в ЕГРЮЛ сведений изменений в учредительных документ
	До 01.12.2025 г.
	МКДОУ «ТОК «Теремок»
г. Ленска»
МКУ «РУО»

	11
	Закрепление в установленном порядке имущества присоединяемых дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» в оперативное управление земельного участка в постоянное бессрочное пользование за МКДОУ ТОК «Теремок» г. Ленска
	До 01.12.2025 г.
	МКДОУ «ТОК «Теремок»
г. Ленска»
МКУ «КИО»

	12
	Составление и утверждение в установленном порядке бюджетной сметы МКДОУ ТОК «Теремок» г. Ленска
	До 01.12.2025 г.
	МКДОУ «ТОК «Теремок»
г. Ленска»
МКУ «РУО»

	13
	Ликвидация лицевых счетов присоединяемых дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» в порядке, установленном Министерством финансов РС (Я)
	В течение месяца после внесения изменений в ЕГРЮЛ
	Руководители ДОУ

МКУ «Централизованная бухгалтерия»

	14
	Завершение мероприятий по переназначению работников дошкольных образовательных учреждений МР «Ленский район» (изменение условий трудового договора)
	с 10.12.2025 г. по 31.12.2025г
	МКДОУ «ТОК «Теремок»
г. Ленска»

	Начальник МКУ «РУО»

МР «Ленский район»

	И.Н. Корнилова